Öncelikle Karabulaklara ve İnguşlara oradan Kabardey’e ve ondan sonra,
Çeçenleri yok olmanın büyük talihsizliğine koyan, gelmeleri beklenen, Rus sınırı boyundaki
Hıristiyanları yok etmeye gitmeliyiz. Zamanı geldiğinde orman içindeki Çeçen arazisine sanca-
ğımı ve çadırımı dikmeliyim, […] Kuma Nehrinden Rus yerleşimleri üzerine ilerlemeliyiz. Rus-

―――――――――

28 Moskovskie vedomosti, No 30, 12 [23] April 1785, p 399.
29 Butkov, op cit, f 155.
30 Umalat Laudaev, ‘Chechenskoe plemia’, p 60.

(Bu sayı Çeçenlerin
4.000, Kumukların 5.000, Kabardeylerin 10.000 askerini de içeriyordu.)37

Ruslar, Uşurum Şeyhin birden bire ortaya çıkışının çeşitli raporlarını
kısa bir süre sonra ele geçirdiler. Özellikle, Tümgeneral Aleksandır
Aleksandıroviç Peutling, 8 [19] Mart 1785’de nehrin karşısındaki Aldi Kö-
yü’nde cehalete batmış, batıl itikatlı insanları heyecanlandıran ve ham körlü-
ğü ona takdim etmek için bahtlı bir öykücü ortaya çıktı.

Rusya, önemli
bir stratejik askerî köprübaşını ele geçirmek ve daha ötedeki Kuzey batı Kaf-
kasya ile birleştirmek için gerekli Karadeniz sahilindeki nüfuzunu önemli
ölçüde genişletmek için Osmanlı Devleti’ne hücum etti. Çok geçmeden 24
Haziran [5 Temmuz] 1783 tarihinde Rusya ve Karteli-Kakheti arasında dost-
luk ve barış anlaşması Katerina II adına Korgeneral P. S. Patyomkin, Herakli
II adına Ioann Bagratian-Mukhranski ve Garseven Çavçavadze tarafından
imzalandı. Anlaşma Rusya’ya ana Kafkas silsilesinin üzerinden doğrudan
Doğu Gürcistan’a geçen bir yol açtı.

1784 yılında bölgede Rusya’nın nüfuzunu genişletmek ve Mozdok ile
Tiflis arasında sürekli iletişimi kolaylaştırmak için Daryal geçidinin girişine
Vladikavkaz kalesi kuruldu. Bu andan itibaren Rusya, İmparatorluğun üniter
siyasî-idarî yapısında Kafkasya’nın işgal edilen toprakların birleştirilmesi ama-
cını gerçekleştirmeye başladı.

5 [16] Mayıs 1785’de Çariçe Astrahan ve Kafkasya’dan oluşan iki böl-
geyi içeren Kafkasya Genel Valiliği ya da Kafkasya Eyalet Valiliği’ni ihdas
eden bir kanun yayınladı.45

Ertesi gün 6 [17] Mayıs 1785’de Prens Patyomkin, Korgeneral
Patyomkin’e bir emir gönderdi, onu tekrar Şeyh Mansur’u tercihen kansız
bir şekilde ele geçirmeye ve taraftarlarını yatıştırmaya yönlendirdi. ‘Tehditle-
rin bu orospu çocuklarını dağıtmak için münasip olabileceğini aksi takdirde
onların zorlukla dağıtılabileceğini’ öne sürdü. Bundan da öte, ‘ceza korkusu
ve ödül kazanma isteğinin bu insanlarda her zaman bir erteleme gücüne sahip
olduğunu’ ve her ikisini de kullanmasını önerdi.46

4 [15] Temmuz 1785’de Albay Nikolay Piyeri, iki binden fazla adamla
Aldi’ye kadar ilerledi. Birlik, 6 [17] Temmuz sabahının saat onunda dört yüz
evden müteşekkil köye ulaştı. Alay, köyü yağmaladı ve ateşe verdi, İmam’ın
evi yerle bir edildi. Birçok komşu köy de aynı akıbete uğradı.

(Aynı za-
manda, Prens Patyomkin’in birliklerin sayısına ilişkin söyledikleri kayda
değerdir: Bu tedbirler için ordu yeterlidir [uyarı savaşı-J.M.], ve dahası As-
ya’nın yarısını fethetmeye de kâfidir.50)

Temmuz’un ezici galibiyetinin, Rus ordusunun ve siyasî-askerî liderli-
ğinin prestijne ne muazzam ve göz alıcı bir darbe indirildiği, Prens
Patyomkin’in 16 [27] Ekim 1785 tarihli diğer mektubundan anlaşılabilir.
Prens, bu sefer kızgınlığını gizlemedi:

Daha ne kadar süre biz Piyeri’nin bu talihsiz olayını ve ordunun kaybedilen bu top-
raklarda imha edilişini anmaya devam edeceğiz? […] Sizin komiserliğe yazmanızdan tatmin

―――――――――

47 Arapça bir duadan, tanrıya yakarma, dua.

Her yerleşimde, Şeyh, onun
öğretisini takip etmelerinin gerekliliğini anlattı, ‘insanların önünde peygam-
berin gayesinde yazılan, bütün Kafkasya dağlılarının birliğinin bayrağı açı-
lır.’56 Mansur Büyük Kabardey’de kutlamayla karşılandı, onun bayrakları
sevinç işaretleriyle karşılanıyordu.57

Şeyh, Tatartub savaşında (30 Ekim [10] and 2 [13] Kasım 1785) Albay
Nogel’in birliğine karşı adamlarını top ateşinden korumak için hareketli kal-
kanlar icat ederek ordusunun askeri ve teknik kabiliyetini sergiledi. Bunlar,
aralarındaki boşluk toprak ile doldurulmuş ağaçtan iki duvardan yapıldı.

Yakalanan bir mektup, onun
Rus toprağındaki kalelerle bir saldırı için Kalmukları kendisine katılmaya
teşvik etme niyetini açığa çıkardı. Rus ordusunun Kafkasya’daki başarısı teh-
dit altındaydı ve Sen-Petersburg endişelendi. Kafkasya hakkında yazılan ya da
söylenen bir kelimeye bile izin verilmedi. 26 Haziran [7 Temmuz] 1786’da
Prens Patyomkin durumu II. Katerina’ya şöyle bildirdi:

Şeyh Mansur hakkında çok masal var65[sic!] ve şaşırıyorum, acaba bu adam Türkle-
rin gönderdiği haberci mi yoksa başka biri mi? Okumayı bitirdikten sonra bu mektubu, Man-
sur’un kişiliğinin bir tasvirini yazmak ve onu görmüş olanlardan doğruluğunu sormak için lütfen
geri bana gönderir misiniz?

Prens Patyomkin, Şansölye Panin liderliğindeki Prusya yanlısı zinciri güç
koridorundan kırdı.67 Prens, Rusya’nın güneye doğru ilerlemesi fikrini “Ku-
―――――――――

64 Iudin, p 220.
65 Fransızcada hayali hikâye anlamında
66 II. Katerina, ve G.A. Potemkin. Lichnaia perepiska,,(Gizli Mektuplar), 1769–1791

(Moscow, 1997), p 207. 26 Nisan [7 Mayıs] 1785’de O(Prens) bir mektupda General
Potyemkin’e sordu ‘Burada bazı yabancı kışkırtıcılar yok mu?”— Smirnov, ‘Sheikh Man-
sur…’, op cit, p 29

67 Nikita Ivanovich Panin (1718–1783) sıra dışı bir diplomat ve Rusya’nın en iyi eğitilmiş
adamlarından biri.

Askerî harekât merkezi Batı Kafkasya’ya taşındı. 5 [16] Temmuz’da İmam
Mansur binlerce muhariple Kuban nehrini geçti. 16[27] Temmuz’dan itibaren
Rus komutan onun vaazları ve Kafkasyalı insanlara gönderdiği mektupları
hakkında düzenli bilgi aldı. 24 Ağustos [4 Eylül] 1787’de Rusya’ya resmen
savaş ilan etti. 7 [18] Eylül’de II. Katerina Osmanlı İmparatorluğu ile ilişkile-
rin kesildiği ve askerî operasyonların başladığına dair bir manifesto yayınladı.

Böylece bütün fermanlar Sen Petersburg’da ona ve Wilborg’a gönderildi
ve o da onları kendi talimatlarıyla birlikte Peutling’e gönderdi.

78 P. Iudin, ‘Neskol’ko slov o lzheproroke Mansure. (Perepiska barona Igelstroma s
namestnikom U. Mskim generalom Peutlingom)’, U. mskie gubernski e vedomost i, 30 May [11
June] 1892, No 22, p 1. Bu olaylar Mansur’un Orenburglu bir Tatar olarak doğduğu ve Bu-
hara’da öğrenim gördüğü varyantının bir temeli olarak işlev gördü. Bukharans)–N.V.
Khanykov, ‘O miuridakh i miuridizme’, Sbornik gazety Kavkaz’, 1847, 1-e polugodie, pp 136–
166. The novel V.I. Savinov, Shikh Mansur.

Osmanlılar Rusya’yı Kuzey Kaf-
kasya’yı terke zorlamaya, onu Güney Kafkasya’dan kesmeye ve Hazar kıyıla-
rını işgal etmeye niyetlendi. Battal Paşa Kabardey ve Kızlar üzerine yürümeyi
önerdi, İmam Mansur, Osman Paşa ile ilişkili faaliyetlerin eşgüdümünü sağ-
lamak için Çeçenistan’a ulaştı.

28 Eylül [9 Ekim] 1790’da Osmanlı birlikleri Kuban’ın sağ kıyısına
geçtiler, fakat iki gün sonra Toktamış nehri kıyısında İvan İvanoviç Herman
von-Ferzen’in komutasındaki Rus kuvvetlerinden ezici mağlubiyete maruz
kaldılar. Battal Paşa esir alındı. İmam Mansur 1791’in başında Anapa’ya dön-
dü.

Karade-
niz güneşinin ışıkları bir mermiyle kesilen tavandaki bir açıklıktan onun üzerine düştü. Merdi-

―――――――――

79 V.A. Potto, Kavkazskaia voina (v otdel’nikh ocherkakh, episodakh, legendakh i biogra.
iakh), T.I: Otdrevneishikh vremen do Ermolova, Izd. 3 (Sankt-Peterburg, 1897), p 205.

80 Bu hikâye ile ilgili olarak Potyemkin’in Suvarov’a 2[13] Kasım 1787’de gönderdiği mektu-
bun ilerleyen kısımlarında bazı çıkarlarının olduğu görülmektedir: “İsviçre asıllı Fransız bir
kaptan ve bazı kimyasal maddelerden gizli bir yangın çıkarıcı madde yapmada uzmanlaşmış
bir donanma topçu subayı buraya ulaştı. Onu Fransa’da denediklerini fakat gizli tuttukla-
rını, çok yıkıcı bulduklarını biliyorum.

Spencer, Mansur’u dünyanın en asil vatanseverleri arasında anılmaya
değer büyük bir lider olarak tanımlamıştır. Onun anısına duyulan saygı, on-
dan kalan her zerreye bir hazine değeri verilecek ve onun bulunduğu her
mekân kutsal bir yer sayılacak kadar büyüktür.

Tutsak Mansur, 6 [17] Haziran 1791’de kraliyet arazisine getirildi. Bu
II. Katerina’nın isteğiydi mamafih, Çariçe’ye takdim edilmedi ancak burada
tekrar Prens Patyomkin ve Giovanni Batista Boetti’nin silüeti karşımıza çıkı-
yor. Prens, güya Şeyh Mansur da dokuz yıl önce Osmanlı İmparatorluğu’nu
ikiye bölmek için ona bir plan sunan manastırların ve mersin ağaçlarının
toprağından gelen adamı fark etmişti.

Günümüz Rus tarihçiliğinde yaygın bir kanaat vardır, buna göre II.
Katerina’nın Şisselburg kalesinin komutanı Albay Koliubakin’e şeyhin belir-
siz bir süre için zincirlenerek kalede hapsedilmesine ilişkin 15 [26] Ekim 1791
tarihli gizli bir emri vardır. 24 Şubat [7 Mart] 1794’de kalenin komutanı
Koliubakin gizli soruşturmaya verdiği bilgide, “Mansur hastaydı ve 13 [24]
Nisan’da öğleden sonra saat ikide öldü!” demiştir. 16 [27] Nisan gecesi hiçbir
tören olmaksızın gizlice Preobrajenskaya tepesine gömüldüğünü aynı gece
Koluibakin gizli soruşturmaya bildirdi.